
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE 

Arrêté du 20 avril 2020 modifiant l’annexe de l’arrêté du 19 avril 2019 définissant les familles de 
métiers en classe de seconde professionnelle mentionnées à l’article D. 333-2 du code de 
l’éducation 

NOR : MENE2010088A 

Le ministre de l’éducation nationale et de la jeunesse, 
Vu le code de l’éducation, notamment son article D. 333-2 ; 
Vu l’arrêté du 19 avril 2019 définissant les familles de métiers en classe de seconde professionnelles 

mentionnées à l’article D. 333-2 du code de l’éducation ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation du 7 avril 2020, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’annexe de l’arrêté du 19 avril 2019 susvisé est remplacée par l’annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – A titre transitoire pour la rentrée 2020-2021, l’autorité académique peut exceptionnellement autoriser 
certains lycées à proposer la spécialité « Assistance à la gestion des organisations et de leurs activités » hors d’une 
classe organisée en famille de métiers, dès la classe de seconde. 

Art. 3. – Le directeur général de l’enseignement scolaire et les recteurs d’académie sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 20 avril 2020. 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe du service de l’instruction publique  

et de l’action pédagogique, 
R.-M. PRADEILLES-DUVAL  

ANNEXE 

FAMILLES DE MÉTIERS EN PLACE À LA RENTRÉE SCOLAIRE 2019 

INTITULÉS DES FAMILLES DE MÉTIERS Spécialités de baccalauréat professionnel présentant des compétences communes 

Métiers de la construction durable, du bâtiment et des travaux publics. – TRAVAUX PUBLICS 
– TECHNICIEN DU BÂTIMENT, ORGANISATION ET RÉALISATION DU GROS OEUVRE 
– INTERVENTIONS SUR LE PATRIMOINE BÂTI, Option A MAÇONNERIE, Option B 

CHARPENTE, Option C COUVERTURE 
– MENUISERIE ALUMINIUM-VERRE 
– AMÉNAGEMENT ET FINITIONS DU BÂTIMENT 
– OUVRAGES DU BÂTIMENT : MÉTALLERIE 

Métiers de la gestion administrative, du transport et de la logistique. – GESTION-ADMINISTRATION (intitulé rentrée 2019). ASSISTANCE A LA GESTION DES 
ORGANISATIONS ET DE LEURS ACTIVITES (intitulé à compter de la rentrée 2020) 

– TRANSPORT (intitulé rentrée 2019) ORGANISATION DE TRANSPORT DE MARCHAN-
DISES (intitulé à compter de la rentrée 2020) 

– LOGISTIQUE 

Métiers de la relation client. – METIERS DU COMMERCE ET DE LA VENTE, Option A ANIMATION ET GESTION DE 
L’ESPACE COMMERCIAL, 

Option B PROSPECTION-CLIENTELE ET VALORISATION DE L’OFFRE COMMERCIALE 
– METIERS DE L’ACCUEIL  

29 avril 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 75 



Spécialités relevant du secteur maritime 

INTITULÉS DES FAMILLES DE MÉTIERS Spécialités de baccalauréat professionnel présentant des compétences communes 

Métiers de la mer – - POLYVALENT NAVIGANT PONT/MACHINE 
– - ELECTROMECANICIEN DE MARINE 
– - CONDUITE ET GESTION DES ENTREPRISES MARITIMES PECHE 
– - CONDUITE ET GESTION DES ENTREPRISES MARITIMES COMMERCE/PLAISANCE 

PROFESSIONNELLE, option VOILE, ou option YACHT  

FAMILLES DE MÉTIERS EN PLACE À LA RENTRÉE SCOLAIRE 2020 

INTITULÉS DES FAMILLES DE MÉTIERS Spécialités de baccalauréat professionnel présentant des compétences communes 

Métiers des industries graphiques et de la communication. – FACONNAGE DE PRODUITS IMPRIMES, ROUTAGE 
– REALISATION DE PRODUITS IMPRIMES ET PLURIMEDIA, option A PRODUCTIONS 

GRAPHIQUES, REALISATION DE PRODUITS IMPRIMES ET PLURIMEDIA, option B 
PRODUCTIONS IMPRIMEES. 

Métiers de l’alimentation. – BOUCHER-CHARCUTIER-TRAITEUR 
– BOULANGER-PATISSIER 
– POISSONNIER-ECAILLEUR-TRAITEUR 

Métiers de la beauté et du bien-être. – ESTHETIQUE COSMETIQUE PARFUMERIE 
– COIFFURE 

Métiers des études et de la modélisation numérique du bâtiment. – TECHNICIEN D’ETUDES DU BATIMENT, option A ETUDES ET ECONOMIE, option B 
ASSISTANT EN ARCHITECTURE 

– TECHNICIEN GEOMETRE-TOPOGRAPHE 

Métiers de l’aéronautique. – AERONAUTIQUE, option AVIONIQUE, option SYSTEME, option STRUCTURE 
– AVIATION GENERALE 

Métiers de l’hôtellerie-restauration. – CUISINE 
– COMMERCIALISATION ET SERVICES EN RESTAURATION  

29 avril 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 75 


	20-Arrêté du 20 avril 2020 modifiant l’annexe de l’arrêté du 19 avril 2019 définissant les familles de métiers en classe de seconde professionnelle mentionnées à l’article D. 333‑2 du code de l’éducation

